
MOGADOURO
VILA FLOR

MIRANDELA
MACEDO DE CAVALEIROS

TORRE DE MONCORVO

118-2 119-2119-1

106-4106-3

106-2106-1

105-4

105-2

092-4092-3

092-2092-1

091-4

091-2

078-3

CM
-11

57

EM-614

IC
5

EN
-31

5

488

386

269

666

419

576,9
375,2

449,1

498,7

446,2

493,5

583,3

611,3

378,2
254,2

377,1498,4

312,2
296,4

481,8

478,5

242,4

283,6

465,3

417,7

429,44
447,19484,53368,43

601,47567,62 365,55
454,33

477,17
478,19373,18

466,37
606,14 356,57

348,39

553,66 416,16587,14

499,37
590,26

456,15 444,17346,68585,15

595,04

483,65

479,34

455,05598,11 414,29494,98 357,51478,74
319,15323,77

377,02438,11
385,96

334,39
391,41467,01 334,98448,85 377,59345,91339,51

479,77 320,77 356,91452,59 406,29 393,84
459,06

558,85 323,86
419,26372,46

408,38 277,94 362,41410,94 297,56
406,81

306,25
499,11 396,04400,76

501,28
566,91 384,21

383,45
598,78 257,13

393,28
395,01273,99 397,39

402,64

504,04 249,33
639,98 363,34493,71

347,72
482,46 501,09

602,13

327,25498,05 338,35

503,97
374,43 282,73

356,34
492,91

298,95
367,54443,53

303,46
311,77

647,46 474,99
499,17

266,15
381,82 392,79267,97352,91484,11 490,87

324,39

599,06 337,96402,46 345,73 363,34541,94 606,98

342,66453,97 288,63

251,22
520,92

573,89
261,64

581,28
495,46

572,83
580,69 483,22 266,87

258,55

264,55
528,58 541,52

539,47
525,41

517,91 520,89

508,75473,82 510,87
471,86

436,17525,73546,03
543,56

454,81492,37 424,23 448,74

446,71478,24

256,35
266,01

443,38

247,67

258,73

327,69

338,99

371,53

Pia

Picão

Picões

Amarela

Cabreira

Pitogaio

CABREIRA

Rebentão

Feiteira

FERRADOSA

Rio Sabor

Bouça Velha

Teixogueira

Penas Ruivas

Santa Bárbara

Prado de Baixo

Cabeço do Coto

Ribeiro do Vale

Quinta do Badalo

Nascente do Couço

Cabeço da Pendura

Cabeço do Aguilhão

Ribeiro do Calvário

Cabeço da Soalheira

Cabeço da Confurcada

Ribeiro da Ribeirinha

Albufeira do Sabor

Ribeiro da Ribeirinha

Ribeiro do Calvário

Ribeiro do Vale

Rib
eir

o d
e R

elv
as

Ribeiro do Calvário

Ribeiro do Calvário

Ribeiro do Vale

72

71

99

61

65
43

23

A9

A2

A1

A49

A46

A45

A29

A27

A26

UOPG - 3

96000

96000

97000

97000

98000

98000

99000

99000

100000

100000

101000

101000

102000

102000

103000

103000

104000

104000 17
50

00

17
60

00

17
60

00

17
70

00

17
70

00

17
80

00

17
80

00

17
90

00

17
90

00

\\EUROPA\Trabalhos\Projectos\em curso\REVISAO_PDMs\PDM_Alfandega-da-Fe\02_trab_curso\02_ordenamento\planta_ordenamento_II_v7.mxd

Julho | 2014

P - 2
FOLHADESENHO

1:10000

MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ

revisão de PDM

119-1

LEGENDA
INFORMAÇÃO DE BASE

Limites Administrativos - CAOP 2008
Linhas e Cursos de Água
Albufeiras
Curvas de Nível (Equidistância 5 m)
Base Planimétrica

CARTA DE ORDENAMENTO
Salvaguardas e Qualificação 

Operativa do Solo

SALVAGUARDAS
Património Cultural

Elementos de Património Arquitetónico e Arqueológico

Património Classificado

Zona Geral de Proteção

Área de Salvaguarda

Rede Viária
Rede Viária Principal - IC5
Rede Viária Principal
Rede Viária Secundária

Rede de Abastecimento de Água
Captação de água para abastecimento público 

Estação de Tratamento de Águas
Furo Artesiano
Reservatório de Água da Rede em Alta (ATMAD)

Condutas previstas (CMAF) 
Condutas Adutoras em Baixa (CMAF)
Condutas Autoras em Alta (ATMAD)

Rede de Drenagem de Águas Residuais
Estação de Tratamento de Águas Residuais
Condutas Coletoras de Águas Residuais

Infraestruturas Energéticas
Aerogeradores do Parque Eólico Serra de Bornes

QUALIFICAÇÃO DO SOLO URBANO
Limite entre solo rural e urbano

Solo Urbanizado

Solo Urbanizável
ESTRUTURA ECOLÓGICA MUNICIPAL

ZONAMENTO ACÚSTICO
Zona Sensível
Zona Mista:

UNIDADES OPERATIVAS DE PLANEAMENTO E GESTÃO
UOPG 1 | Área de Recreio e Lazer da Esteveínha
UOPG 2 | Área de Recreio e Lazer do Salgueiro
UOPG 3 | Área de Recreio e Lazer do Baixo Sabor

Datum: Datum 73
Sistema de Projeção: Gauss Kruger

Elipsóide de Referência: Hayford

* Os elementos do património arquitetónico e arqueológico identificados
 na presente carta estão descritos no Anexo VI do regulamento

Base Cartográfica
Entidade Proprietária: Instituto Geográfico Português
Entidade Produtora: Instituto Geográfico Português
Data de Edição: 2001
Série Cartográfica Nacional: 1:10.000 (Bloco A)
Sistema de Referência e Datum: Elipsóide de Hayford, Datum 73 (Melriça)
Projeção Cartográfica: Gauss-Kruger
Exatidão Posicional: (planimétrica) 2,20 metros
Exatidão Temática: 90%
(Art.7º do DR. 10/2009, de 29 de Maio)

Precisão Posicional Nominal da Saída Gráfica: 3,75m
(Art.6º do DR. 10/2009, de 29 de Maio)

Identificação da Cartografia de Referência

Além das áreas representadas, integram 
ainda a EEM as áreas da RAN e REN.
 

Todas as áreas do Solo Urbano 
excluindo as áreas sensíveis e industriais.

UOPG 1

UOPG 2

UOPG 3


